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CONSTRUTORA

’% DW SERVICOSSS

SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTOS

A
CAMARA MUNICIPAL DE PARACATU/MG
A/C - Comissdo permanente de licitagdo

Referéncia: Pregio Presencial 008/2020

Objeto: Prestacdo de servigos continuados de limpeza, asseio e conservagdo, servigos de
copa/cozinha.

Prezados (as) Senhores (as),

A empresa DW SERVIGOS CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no
CNPJ N° 22.351.221/0001-47, por intermédio de seu representante legal o Sr.
DELMI GONGCALVES DA SILVA, interessada em participar do processo licitatério
que tem como objeto prestacdo de servigos continuados de limpeza, asseio e
conservagéo, servicos de copa/cozinha, vem através deste, conforme item 5.7 do
Termo de referéncia e item 4.3, 4.4, 4.6 do edital vimos através deste solicitar
esclarecimentos conforme demostraremos a seguir:

1) No item 8 do edital ndo diz se as licitantes deveréo apresentar PLANILHA
DE CUSTOS UNITARIOS para a prestagéo de Servigos, juntamente com
a PROPOSTA COMERCIAL? Constatamos que ha necessidade de
inclusdo da mesma. No anexo IV modelo de proposta comercial néo € o
suficiente para demostrar os custos unitarios para prestacéo de servigcos

2) Qual o modelo de planilha de custo devemos seguir?

Conforme Sumula n® 448. Atividade Insalubre.

= . PREVISAO NA NORMA REGULAMENTADORA N° 15 DA

ECAMARAMUN' E)L P?%A%A‘ U it PORTARIA DO MINISTERIO DO TRABALHO N° 3.214/78.
{PROTOCOLO N°-, s INSTALACOES SANITARIAS
RECEBIDO EM .23 5/ Q. o0 ) |

HORARIO \/:, 13 = \ Il — A higienizacio de instalagdes sanitirias de uso piblico ou

M SN, coletivo de grande circulagiio, e a respectiva coleta de lixo, por ndo

RESPONSAVHL s¢ equiparar 2 limpeza em residéncias e escritérios, enseja o

pagamento de adicional de insalubridade em grau
maximo, incidindo o disposto no Anexo 14 da NR-15 da Portaria do

MTE n° 3.214/78 quanto a coleta e industrializagdo de lixo urbano.

3) “Conforme a Sumula 448 — TST, sobre pagamentos de insalubridade, o edital ndo
diz nada a respeito, gostariamos de saber se devemos prever o percentual desse
referido adicional, se sim, qual o percentual e para quantos funcionarios? ”
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4) Empresas optantes ao simples nacional poderao se isentar de cotar em
sua planilha de custo as contribuigcdes instituidas pela Unido, conforme
§3°do art. 13 da Lei 123/20067?

5) No item 5.2 do TR, traz referéncia aos salarios minimos por fungéo e no
item 5.3 do TR, diz que cada licitante deve seguir a CCT 2020 - MG
000224/2020. Sendo assim os salarios desta mesma CCT mencionada os
salarios s&o diferentes, sendo: Faxineiro e Copeiro R$ 1.137,23 e
Encarregado 1.614,14. Devemos cotar os salarios do TR ou CCT??

6) Os funcionarios alocados para os servigos de limpeza, terédo quanto tem
para refeicao?

7) No Iltem 5.4 e 5.5 do TR diz que a média & de 19 dias/més, sendo que na
verdade o més deve ser composto de 22 a 23 dias uteis no més,
excluindo-se sabado e domingo. Ou seja (5dias x 4 semanas + 2 ou 3
dias) = 22 ou 23 dias uteis

8) Porque devemos obedecer ao dispositivo em acordo ou Convengao
Coletiva de Trabalho (CCT), sendo o salario transcrito no item 5.2 do TR
ndo é disposto na CCT. Qual é o embasamento para o obrigagdo do
salario transcrito no Termo Referencia (TR) ?

9) No item 6.6 faz-se necessério a inclusio da seguinte informagio: “Se inscrito no
Registro Piiblico de Empresas Mercantis, a declaraciio de enquadramento
Arquivada ou a certiddo simplificada expedida pela Junta Comercial, ou
equivalente, da sede da Microempresa, da Empresa de Pequeno Porte ou do
Microempreendedor Individual. ”

@351 221/0001 - m Paracatu/MG, 26 de outubro de 2020.

DW SERVIGOS CONSTRUTORA
EIRELI - - \
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CAMARA MUNICIPAL DE PARACATU - MINAS GERAIS

NOTA DE ESCLARECIMENTO

Trata-se de solicitagdo de esclarecimentos apresentada pela empresa
DW SERVICOS CONSTRUTORA EIRELI. Segue, abaixo, as indagagbes e o0s
esclarecimentos necessarios.

1) No item 8 do edital ndo diz se as licitantes deverdo apresentar PLANILHA DE
CUSTOS UNITARIOS para a prestagao de servigos, juntamente com a PROPOSTA
COMERCIAL? Constatamos que ha necessidade de inclusdo da mesma. No anexo
IV modelo de proposta comercial ndo € o suficiente para demonstrar os custos
unitarios para prestacéo de servigos.

RESPOSTA: Conforme prevé o artigo 7°, inciso Il, da Lei 8.666/1993, devera ser
apresentada planilha de custos unitarios.

ESCLAREGCO QUE EM ATENDIMENTO AO QUESTIONAMENTO FEITO, ESTA
PREGOEIRA DECIDIU ADIAR A PRESENTE LICITAGAO 010/2020 — PREGAO
PRESENCIAL 008/2020.

2) Qual o modelo de planilha de custo devemos seguir?

RESPOSTA: O modelo que sera publicado no Anexo IV — Modelo de proposta
comercial e Planilha de Custo.

3) “Conforme a Stimula 448 — TST, sobre pagamentos de insalubridade, o edital néo
diz nada a respeito, gostariamos de saber se devemos prever o percentual desse
referido adicional, se sim, qual o percentual e para quantos funcionarios™?

RESPOSTA: Nao.

4) Empresas optantes ao simples nacional poderao se isentar de cotar em sua
planilha de custo as contribuigdes instituidas pela Uniao, conforme § 3° do art. 13 da
Lei 123/20067

RESPOSTA: devera ser aplicado o disposto no § 3° do artigo 13 da Lei
Complementar n.° 123/2006, ndo sendo necessaria a cotagao das contribui¢cdes que,
por lei, sdo dispensadas as microempresas e empresas de pequeno porte.

5) No item 5.2 do TR, traz referéncia aos salarios minimos por fung@o e no item 5.3
do TR, diz que cada licitante deve seguir a CCT 2020 - MG 000224/2020. Sendg
assim, os salarios desta mesma CCT mencionada os salarios sao diferentes, sendo: ;7

Praga Juscelino Kubitschek, 449 - Paracatu - Minas Gerais - CEP. 38600-000 - Fone.: (38) 3672.3003
Portal: www.paracatu.mg.leg.br — E-mail: camaraptu.sal@veloxmail.com.br
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CAMARA MUNICIPAL DE PARACATU - MINAS GERAIS

Faxineiro e Copeiro R$ 1.1137,23 e Encarregado R$ 1.614,14. Devemos cotar os
salarios do TR ou CCT??

RESPOSTA: O instrumento editalicio & claro no sentido de que o salario a ser pago
aos funcionarios que prestardo servigo a este Poder Legislativo Municipal é aquele
previsto no item 5.2 do Termo de Referéncia (fl. 172). O item 5.3, ao contrario do
que alega a empresa DW SERVICOS CONSTRUTORA EIRELI, prevé que deve ser
observado o salario informado no item 5.2, respeitando-se os beneficios
constantes na convencao coletiva de trabalho.

6) Os funcionarios alocados para os servigos de limpeza, terdo quanto tem[po] para
refeicao?

RESPOSTA: Conforme previsto na legislagdo, os servidores que trabalharem com
carga horaria semanal de 30h ter&o direito a 15 (quinze) minutos para refeigao, nos
termos do artigo 71, § 1°, da Constituigao das Leis do Trabalho.

7) No item 5.4 e 5.5 do TR diz que a media € de 19 dias/més, sendo que na verdade
0 més deve ser composto de 22 a 23 dias uteis no més, excluindo-se sabado e
domingo. Ou seja (5dias x 4 semanas + 2 ou 3 dias) = 22 ou 23 dias uteis.

RESPOSTA: Para o calculo dos beneficios previstos nos itens 5.4 e 5.5, serédo
considerados 22 (vinte e dois) dias uteis que se tem como padrdao de efetivo
trabalho. O edital sera republicado com as devidas alteracdes.

8) Porque devermos obedecer ao dispositivo em acordo ou Convengao Coletiva de
Trabalho (CCT), sendo o salario transcrito no item 5.2 do TR néo é disposto na CCT.
Qual &€ o embasamento para a obrigagdo do salario transcrito no Termo de
Referéncia (TR)?

RESPOSTA: A convengéo coletiva acima citada trata do piso salarial. Nao existe
teto para o salario dos profissionais ali mencionados. A Camara Municipal de
Paracatu/MG, em atengdo as peculiaridades dos servicos que s&o prestados,
resolveu estabelecer o valor que sera pago, a fim de obter uma méo-de-obra mais
motivada. Fica o licitante advertido de que devera atentar-se ao principio da
vinculagdo ao instrumento convocatorio.

9) No item 6.6 faz-se necessario a inclusdo da seguinte informagéo: “Se inscrito no
Registro Publico de Empresas Mercantis, a declaragdo de enquadramento
Arquivada ou a certiddo simplificada expedida pela Junta Comercial, ou
equivalente, da sede da Microempresa, da Empresa de Pequeno Porte ou do
Microempreendedor Individual®.

RESPOSTA: O Edital exige somente declaragdo da empresa conforme Anexo VI do
Edital — Modelo de Declaracdo de Condigao de ME ou EPP, sob as penas da le
nada impede que a licitante apresente documentos complementares desde que
atendido o exigido em Edital.

Praca Juscelino Kubitschek, 449 - Paracatu - Minas Gerais - CEP. 38600-000 - Fone.: (38) 3672.3003 <
Portal: www.paracatu.mg.leg.br — E-mail: camaraptu.sal@veloxmail.com.br
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CAMARA MUNICIPAL DE PARACATU - MINAS GERAIS

CONCLUO ESTA NOTA DE ESCLARECIMENTO, QUE EM DECORRENCIA DOS
QUESTIONAMENTOS REALIZADOS, DECIDO ACOLHER PARCIALMENTE A
SOLICITAGAO DE ESCLARECIMENTO A MIM DIRECIONADA E ADIAR A
PRESENTE LICITAGAO 010/2020 - PREGAO PRESENCIAL 008/2020.

SERA FEITO NO DIA 29 DE OUTUBRO DE 2020 A SEGUNDA RETIFICAGAO DO
EDITAL E SERA PUBLICADO NO PORTAL: www. paracatu.mgq.leg.br.

Paracatu — MG, 28 de outubro de 2020.

MA ST Eﬁ'glaRA MACHADO

Pregoeira
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